
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 200/2023 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 182/2023 

privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de 

iarnă a drumurilor județene, pe perioada 2023-2024, către societatea Drumuri și 

Poduri Covasna S.A. 

 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 noiembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 182/2023 

privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de 

iarnă a drumurilor județene, pe perioada 2023-2024, către societatea Drumuri și Poduri 

Covasna S.A., așa cum a fost completată prin Referatul de aprobare al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Covasna, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, așa cum a fost 

completată prin Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2222 alin. (4) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările 

și completările ulterioare;  

- Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare  pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, 

- O.U.G. nr. 93/2023 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în 

plată pentru sectoarele construcții, agricol și industria alimentară; 

- Contractul de prestări servicii nr. 773/2023, încheiat între Județul Covasna și 

Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna 

S.A. nr. 22/08.11.2023; 

- adresa Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 2392/10.11.2023, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 21068/10.11.2023; 

- Procesul-verbal de negociere pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 182/2023 privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de 

întreținere curentă pe timp de iarnă a drumurilor județene către S.C. Drumuri și Poduri 

Covasna S.A., înregistrat la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub 

nr. 21064/10.11.2023, încheiat între societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A. și 

Consiliul Județean Covasna; 



în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 182/2023 

privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de 

iarnă a drumurilor județene, pe perioada 2023-2024, către societatea Drumuri și Poduri 

Covasna S.A., se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 27 noiembrie 2023. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează: 

           SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 


